
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 2726 / 2022

Prot. corr. . 22-32728/71/21/17(34)

OGGETTO:  Servizio di bonifica tramite asporto, trasporto e conferimento rifiuti per l'abbandono di 
vestiario ed altri rifiuti urbani presso aree cittadine e carsiche soggette al transito dei migranti lungo la  
rotta balcanica.  Affidamento alla Cooperativa Querciambiente - Impegno  della spesa di euro 25.069,00 
IVA inclusa - CIG Z8A37CC916 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2020 n. 26 (Legge di Stabilità 2021) che dispone di concedere un 
contributo  ai Comuni di Muggia, San Dorligo delle Valle e Trieste, per interventi di cura e pulizia dei 
propri  territori interessati dal passaggio dei migranti in transito lungo la rotta balcanica, con l'obiettivo 
generale  della  salvaguardia  degli  habitat,  nonchè  per  il  contenimento  e  contrasto  della  diffusione 
dell'epidemia di COVID -19, stanziando una somma complessiva di euro 150.000,00;

vista la legge di stabilità 2022 (L.R. 29 dicembre 2021, n. 24) che stabilisce di rifinanziare tale iniziativa 
per ulteriori euro 150.000,00;

considerato  pertanto  di  aderire  a  tale  iniziativa  e,  con  l'occasione,  di  promuovere  e  generare 
opportunità di lavoro a persone svantaggiate tramite l'affidamento del servizio con gara a Cooperative 
Sociali di tipo B;

tenuto conto della domanda di contributo per euro 29.922,00 regolarmente presentata dal Comune di 
Trieste in  data  21.3.2022 ed accolta  dalla  Regione,  come comunicato con nota  PEC del  30.6.2022, 
acquisita  sub  prot  gen  134626  in  data  1.7.2022,   in  modo  da  poter  dare  continuità  all'intervento 
precedente, prevedendo n.3 cicli di passaggio, per il servizio di bonifica, nel corso di un anno, ovvero 
dalle data di  esecutività  della  aggiudicazione dell'appalto ed entro il  30.4.2023,  concedendo un'unica 
richiesta di proroga di 60 gg, soggetta ad approvazione da parte della Regione;

considerato che il servizio consta dei seguenti interventi:
Responsabile del procedimento: arch Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail:lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.pierosaccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2726 / 2022



Pag. 2 / 7

– ad opera dell'aggiudicataria: rimozione del vestiario e di altro materiale abbandonato dai 
migranti,  ripristino  ambientale  e  conferimento  rifiuti  presso  cassone  coperto  posizionato 
all'interno della Caserma San Bartlomeo;

– ad opera di Acegasapsamga: recupero cassone e smaltimento rifiuti tramite incenerimento 
degli stessi presso il termovalorizzatore di via Errera,  le cui spese pari a euro 1.950,00 faranno 
riferimento al capitolo 232160;

preso atto inoltre che la Regione Friuli Venezia Giulia con la nota PEC sopra citata ha anticipato la 
somma di  euro di euro 23.937,60 pari all'80% del contributo  richiesto per l'anno 2022  mentre il 
restante 20% verrà erogato ad avvenuta approvazione da parte della Regione del rendiconto nell'anno 
2023;

perso atto inoltre che detto importo di euro 23.937,60 è stato introitato con l'accertamento numero 
3944/2022;

tenuto conto che la Regione ha impegnato nel bilancio regionale, l'intero contributo per il Comune di  
Trieste, nell'esercizio corrente, come  risulta dall' allegato contabile 2022-AAL-2342, conservato in atti, 
e che quindi necessita incrementare il sopracitato accertamento n. 3944/2022  di 23.937,60 per ulteriori 
euro 5.984,40;

ritenuto pertanto di affidare il servizio di bonifica tramite asporto, trasporto e conferimento rifiuti per 
l'abbandono di vestiario ed altri rifiuti urbani presso aree cittadine e carsiche soggette al transito dei 
migranti lungo la rotta balcanica tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate;

tenuto conto anche che l'art.  1,  c.  2,  D. L.  76/2020, convertito in L. 120/2020,   stabilisce che per 
l'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00 si 
può procedere mediante affidamento diretto;

considerato che il servizio in argomento non prevede rischi interferenziali e pertanto non si prevede la 
predisposizione di DUVRI;

atteso che l’indagine di  mercato è stata  eseguita  tramite  invio di  nota  PEC di  data  22.9.2022 alle 
Cooperative  di  tipo  B,  in  possesso  degli  specifici  requisiti  tecnici  per  l’esecuzione  dell’appalto, 
specificatamente:

- Agricola Monte San Pantaleone Soc.Coop.R.L. - Piazza Venezia 1 – Trieste - CF 80028150326 / P.IVA 
00528470321 

- Croce del Sud società cooperativa sociale - Strada di Monte D'Oro 11 – Trieste – C.F./P. IVA 
00947570321

- Cooperativa LA.SE - Via Coroneo, 16 – Trieste – C.F./P. IVA 01155390329 

Responsabile del procedimento: arch Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail:lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.pierosaccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2726 / 2022



Pag. 3 / 7

- Cooperativa Querciambiente - Via Cavalieri di Malta, 3 Muggia – C.F./P. IVA 00907100325 

- SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE LAVORATORI UNITI FRANCO BASAGLIA – Via Caduti della 
R.A.M.B. 5 – Muggia – C.F./P. IVA 00124570326

preso atto che sono pervenuti, entro i termini previsti, le seguenti offerte economiche:

- Cooperativa Querciambiente - Via Cavalieri di Malta, 3 Muggia (TS) – C.F./P. IVA 00907100325 – euro 
18.950,00 IVA esclusa

- Croce del Sud società cooperativa sociale - Strada di Monte D'Oro 11 – Trieste – C.F./P. IVA 
00947570321- euro 22.584,36 IVA esclusa;

acquisito dal sito web dell'Autorita' Nazionale Anticorruzione (ANAC) in modalita' semplificata il Codice 
Identificativo di Gara (Smart CIG) n. Z8A37CC916;

ritenuto pertanto di  procedere alla formalizzazione dell 'affidamento del servizio di cui trattasi e relativo 
smaltimento dei rifiuti rimossi alla Cooperativa B  QUERCIAMBENTE che ha presentato il prezzo più 
basso pari a euro 18.950,00 IVA esclusa;

preso atto inoltre  che la cooperativa  QUERCIAMBENTE ha dichiarato che non sussistono nei propri 
confronti cause di esclusione o altri impedimenti  a contrarre con la Pubblica Amministrazione,  di cui  
all'art.  80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ;

tenuto conto che il presente appalto prenderà avvio dalla data di esecutività del presente provvedimento 
ed avrà termine il 30 aprile 2023, ovvero 7 mesi, eventualmente prorogabili di ulteriori 60 gg.;

si ritene di procedere all'impegno di spesa di euro 25.069,00, IVA inclusa, di cui euro 23.119,00 per la  
gara ed euro 1.950,00 per lo smaltimento dei rifiuti, ricordando che, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a), 
D.Lgs. 50/2016 e smi e dell'art. 1, c. 2, D. L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, si stabilisce che per  
l'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00 si 
può procedere mediante affidamento diretto;

considerato che il servizio consta di n. 3 interventi, di cui 1 da eseguirsi nell'anno 2022 e n. 2 nel 2023, 
gli importi saranno così ripartiti:

– nel capitolo  239055 per la gara euro  7.706,34 per l'anno 2022 ed euro  15.412,66 per 
l'anno 2023;

– nel capitolo 232160 per lo smaltimento dei rifiuti euro 650,00 per l'anno 2022 ed euro 
1.300 per l'anno 2023;

considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale di 
apportare  le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 
quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

Responsabile del procedimento: arch Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail:lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.pierosaccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2726 / 2022



Pag. 4 / 7

preso atto che con Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31.05.2022, immediatamente eseguibile, è  stato 
approvato il ''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e Bilancio di previsione 2022-
2024; 

dato atto che, ai sensi del comma 8, dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle  
entrate (accertamento,  riscossione e  versamento)  e  che risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

richiamata la determinazione  n. 2328/2022 del 28.6.2022  della Vicesegreteria  Generale a firma del 
Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale sulla nuova macrostruttura, decorrente dal 
1.7.2022 e fino al 30.6.2023 alla dott.ssa arch. Lucia Iammarino  per il Servizio Ambiente, Verde e Igiene 
Urbana; 

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.  m. i.  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa; 

DETERMINA

1)  di  aggiudicare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  l'appalto  del  servizio  di  bonifica  tramite 
asporto, trasporto e conferimento rifiuti per l'abbandono di vestiario ed altri rifiuti urbani presso aree 
cittadine  e  carsiche  soggette  al  transito  dei  migranti  lungo  la  rotta  balcanica,  alla  Cooperativa 
QUERCIAMBIENTE - con sede in via Cavalieri di Malta, 3 Muggia (TS) – C.F./P. IVA 00907100325 -  che 
ha presentato l'offerta migliore a seguito di indagine di mercato tramite consultazione e presentazione 
preventivo di due Cooperative di tipo B, in possesso degli specifici requisiti tecnici, generando in tal 
modo opportunità di lavoro a persone svantaggiate, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) e dell'art. 
95, comma 4, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per l'importo complessivo di euro 25.069,00, IVA 
inclusa,  di  cui  euro 23.119,00 per la  gara  ed euro 1.950,00 per  lo  smaltimento dei  rifiuti   tramite 
incenerimento ad opera di Acegas, da imputare sul capitolo 232160;

 2) di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati tenuto conto che la Regione 
FVG ha impegnato l'intero contributo di euro 29.922,00 nell'esercizio corrente come risulta dall' allegato 
contabile 2022-AAL-2342, conservato in atti:

 

Responsabile del procedimento: arch Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail:lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.pierosaccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2726 / 2022



Pag. 5 / 7

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220003944 L.R.026/2020 - CONTR X 
INTERVENTI CURA E PULIZIA 
TERRITORIO PASSAGGIO MIGRANTI 
2022 (ANTICIPO 80%)

000455
00

5.984,40 + 2022:5984,40; 

      

  3) di impegnare la spesa complessiva di euro 25.069,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002390
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA

02322 U.1.03.02.
13.006

00003 03002 N 7.706,34 2022:7706,
34; 1CRC

2022 002321
60

CONTRATTI DI 
SERVZIO 
PUBBLICO PER I 
SERVIZI DI IGIENE 
URBANA - 
EXTRA PEF

02514 U.1.03.02.
15.004

00003 03002 N 650,00 2022:650,0
0;1CRC

2023 002390
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA

02322 U.1.03.02.
13.006

00003 03002 N 15.412,66 2023:1541
2,66;  
1CRC FPV 
2023

2023 002321
60

CONTRATTI DI 
SERVZIO 
PUBBLICO PER I 
SERVIZI DI IGIENE 
URBANA - 
EXTRA PEF

02514 U.1.03.02.
15.004

00003 03002 N 1.300,00 2023:1300,
00; 1CRC 
FPV 2023

4) di impegnare nell’esercizio finanziario 2023, tramite fpv, l ‘importo di euro 16.712,66;
    
5) di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, come 
da  prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 
quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

6)  di  dare  atto  che  il  presente  appalto  prenderà  avvio  dalla  data  di  esecutività  del  presente 
provvedimento ed avrà termine il 30 aprile 2023, ovvero 7 mesi, eventualmente prorogabili di ulteriori 
60 gg.;
7)  di  dare  atto  inoltre  che  con  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il ''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e Bilancio di 

Responsabile del procedimento: arch Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail:lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.pierosaccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2726 / 2022



Pag. 6 / 7

previsione 2022-2024; 

8) di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

9) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

– nell'anno 2022 – euro 8.356,34;

– nell'anno 2023 – euro 16.712,66;

10) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

– nell'anno 2022 – euro 8.356,34;

– nell'anno 2023 – euro 16.712,66;

11) di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi  
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

12) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:nell'anno 2022 per euro  
5.984,40;

13) di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente:anno 
2023 – euro 5.984,40.

  LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(dott.ssa arch. Lucia IAMMARINO)

Trieste, vedi data fira digitale  Docurento sottosciitto 
con fira digitale

   (ex ait. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.r.i.

Responsabile del procedimento: arch Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail:lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.pierosaccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2726 / 2022



Pag. 7 / 7

Responsabile del procedimento: arch Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail:lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: 

gian.pierosaccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2726 / 2022



 Atto n. 2726 del 12/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/10/2022 15:07:03


